
COMUNE DI  MASCALUCIA Proposta di Ordinanza sindacale n. 31 del 28/02/2025

C O M U N E  D I  M A S C A L U C I A
Provincia di Catania

O R D I N A N Z A   S I N D A C A L E

N. 10          del 28/02/2025

Il Responsabile dell’Area: Ing. Santi Moschetti

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: RETTIFICA ORDINANZA SINDACALE N. 9 DEL 28-02-2025

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

IL SINDACO

 

Vista l'Ordinanza Sindacale n.9 del 28-02-2025 avente oggetto “Ordinanza di 
chiusura plessi scolastici dal 03-03-2025 al 04-03-2025 per disinfestazione”

Considerato che nel testo dell'Ordinanza Sindacale, sono state riportate in modo 
errato le date che stabiliscono il periodo di chiusura dei plessi scolastici;

Considerato che risulta necessario procedere alla rettifica del testo dell'ordinanza al 
fine di correggere l'errore materiale;

tutto ciò premesso e considerato

Il Sindaco conferma il contenuto dell'ordinanza n.9 del 28-02-2025 con le 
modifiche di seguito riportate:



COMUNE DI  MASCALUCIA Proposta di Ordinanza sindacale n. 31 del 28/02/2025

Vista la richiesta del Dirigente scolastico Dell'I.C.S. Leonardo Da Vinci, prot. 6085 
del 26-02-2025 con la quale chiede un intervento di disinfestazione dei Plessi 
dell'Istituto;

 

Dato atto che la richiesta del Dirigente scolastico, può avere fondamento al fine di 
scongiurare il prolifersi di piccoli animali, in particolare antropodi, sia perchè 
parassiti, vettori o riserve di agenti infetti sia perchè molesti;

 

Considerato che si rende necessario l’intervento di disinfestazione in tutti i plessi 
scolastici di Mascalucia, al fine di garantire la sicurezza igienico sanitaria nei 
confronti dell'utenza scolastica;

 

Considerato che per suddette attività, risulta compatibile il periodo dal 03 al 04 
marzo 2025, per la quale si provvederà ad emettere apposito provvedimento di 
informazione alla cittadinanza, così da non creare disagi per l’utenza.

 

Visto il parere favorevole dell'ASP – Dipartimento di Prevenzione U.O. Igiene 
Pubblica Distretto di Gravina di Catania introitato al protocollo 6352 di questo Ente 
in data 28-02-2025;

 

Visto il regolamento comunale sulla sicurezza pubblica.

 

Ritenuto di dover intervenire per la salvaguardia della salute pubblica;

 

Visto l’Ordinamento Enti Locali;

 

Viste le norme sanitarie vigenti;

 

ORDINA



COMUNE DI  MASCALUCIA Proposta di Ordinanza sindacale n. 31 del 28/02/2025

Per le motivazioni esplicitate in premessa che integralmente richiamano, di disporre 
le seguenti misure per contrastare il diffondersi di piccoli animali e dei parassiti nelle 
strutture scolastiche, come segue:

·         intervento di disinfestazione dei locali di tutti i plessi scolastici di ogni 
ordine e grado comunali e statali nei giorni da lunedì 03/03/2025 a Martedì 
04/03/2025 presenti sul territorio comunale con la chiusura delle relative 
strutture.

DISPONE

Che l’Area Servizi Cimiteriali e Urbanistici è incaricata dell’esecuzione degli 
interventi necessari di sanificazione delle strutture scolastiche del territorio:

·         I.C.S. "Federico II di Svevia" – Plessi scolastici di Via del Sole e di Via 
Case Nuove;

·         I.C.S. "Leonardi da Vinci" – Plessi scolastici di Via Roma, Via Santa 
Spera e Plesso centrale di Via Regione Siciliana;

·         Direzione didattica "Giuseppe Fava" – Plessi scolastici di Via dei Villini, 
Via Reina e Plesso centrale di Via Timparello e anche il plesso PIME;

Che l’Area della Polizia locale è incaricata della notifica del presente provvedimento 
a tutti gli interessati.

Il Comando di P.M., l’Ufficio dei Servizi di Igiene Ambientale restano onerati 
rispettivamente per l’esecuzione della presente e per l’indicazione dei prodotti da 
utilizzare,.

La trasmissione e comunicazione della presente ordinanza a:

- Dirigenti scolastici;

- Tenenza Carabinieri di Mascalucia;

- Comando di Polizia Locale;

- Prefettura di Catania.

Il Comando Polizia Locale è incaricato di curare l’esatto adempimento della presente 
Ordinanza.



COMUNE DI  MASCALUCIA Proposta di Ordinanza sindacale n. 31 del 28/02/2025

I Dirigenti scolastici delle sopra indicate scuole, restano incaricati di dare 
disponibilità di accesso alle proprie strutture alla ditta incaricata della sanificazione 
dei locali, a decorrere dalle ore 8:00 del 03/03/2025 e fino al termine delle operazioni 
di bonifica/sanificazione;

Dare apposita informazione ai cittadini tramite il sito internet dell’Ente e mediante 
affissione di appositi avvisi presso gli uffici.

La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 ( quindici ) 
giorni. Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 
1990, n. 241 avverte che contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 
giorni dalla notificazione, ricorso -Legge 6 dicembre 1971, n. 1034- al Tribunale 
Amministrativo Regionale Catania; oppure in via alternativa, ricorso straordinario - 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199- al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni 
dalla notificazione.

 

 



COMUNE DI  MASCALUCIA Proposta di Ordinanza sindacale n. 31 del 28/02/2025

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:

 

RETTIFICA ORDINANZA SINDACALE N. 9 DEL 28-02-2025

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

lì, 28/02/2025

PROPONENTE
AREA 6 - SERVIZI CIMITERIALI ED 

AMBIENTALI
Ing. Santi Moschetti

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Il Sindaco
Vincenzo Antonio Magra / ArubaPEC S.p.A.


